
医療法人　清仁会　水無瀬病院

2019・Vol.16

- S A K U R A -- S A K U R A -
―広報誌――広報誌―

Contents
新年のご挨拶
各部門紹介と今年の抱負
お知らせ
編集後記
診療担当医表

私たちは、「安心」の二文字をモットーに、
　　　地域社会の発展と皆様の健康を守るために
　　　　　　よりよい医療・福祉サービスを提供します。

私たちは、「安心」の二文字をモットーに、
　　　地域社会の発展と皆様の健康を守るために
　　　　　　よりよい医療・福祉サービスを提供します。

編集後記
　明けましておめでとうございます。
平成が31年で終わり4月に新しい年号になりますね～。昭和が終わり新しい年号が平成と発表さ
れたときに違和感を感じたのを覚えています。また新しい年号が発表されたらしばらく慣れるまで
違和感を感じそうです。
　今からどういう称号になるか、とても楽しみにしています！！　　　  【広報委員会　今森 さおり】

発行元
医療法人 清仁会  水無瀬病院

広報委員会
TEL：075（962）5151
http://minasehp.jp/

　昨年12月1日に医療法人清仁会、忘年会を京都センチュリーホテルで開催しま
した。今回は過去最多300名が一堂に会し、交流を深めました。グループ内でも
普段関わらない部署の方たちと交流でき充実した会でした。

　昨年12月9日、今回も水無瀬病院も参加してきました。通年行事になってしまいましたが、昨年同様、
今年も仮装しての参加となり、皆楽しく、清 し々い汗をかく事ができました。

病院だより

　皆様と清仁会のグループのサービスや地域の社会
資源、かかりつけ医の先生、行政などへの橋渡し役と
なれるよう日々努めております。医療・介護について、そ
の幅広い分野でのご相談をお受けしておりますので
いつでもお気軽にお声かけください。

今年の抱負

　皆様に安心して笑顔で過ご
して頂ける施設を目指し、日
々設備の整備、改善、清掃努
めて参ります。

用度課

 　診療事務部門が発足し1年が経ちました。当初は診断書等の文書作成補助を中心に行なっていましたが、現
在は外来での診療事務補助、がん登録や症例登録などのデータ入力業務も行っています。私たちは医師の事務
作業負担を減らし、より良い医療を患者様に提供できる事を目標にしています。外来においては患者様と直接接
する事も多く、患者様が安心して医療を受けられる環境作りをしていきたいと考えています。まだまだ至らない
所はありますが、より一層関係部署と協力して業務を行って行きます。今後ともよろしくお願い致します。

診療補助事務

　私たち医事課職員は親切・笑顔・スピーディーに応対し、地域の皆さまに安心を提供出来る様に努めて参りま
す。本年もどうぞ、よろしくお願い致します。

医事課

　患者様にかかる負担
を少なく、より安全に画
像検査を受けて頂ける
よう日々の努力を惜し
みません。

放射線科

　日々患者様の嗜好に合ったメニューを提供できる
よう努力しています。また、食事のとり方で気になっ
ていることなど是非ご相談ください。

栄養科

連携室



院長挨拶

事務長挨拶

　明けましておめでとうございます。皆さまには健やかに新年をお迎えのことと拝察し
お慶び申し上げます。
　残念なことに昨年は、大阪府北部地震や台風21号など身近で大きな災害が起こり、改め
て自然の脅威を感じさせられた1年でもありました。
　今年は猪突猛進に例えられるイノシシの年ではありますが、地域医療の充実と地域住民
の方々の健康を守る力・強い味方となれるよう、周りもしっかり見て急がず慌てず確実に
進んでいく1年でありたいと思います。
　皆さまにとって良い1年でありますよう祈念いたします。

病院事務長

　新年あけましておめでとうございます。
皆様におかれましてはつつがなく新しい年をお迎えの事とお慶び申し上げます。
昨年、当院に賜りました数々のご厚情とご支援に対しまして、職員一同心より御礼申し上げ
ます。
　一の病院として、町民の方々はもとより、近隣の大山崎町、高槻市（上牧・淀の原）地区にお
ける住民の皆様や、近隣医院・クリニックの先生ならびに介護サービスに関わる方にとって
も、「気軽に相談できて、信頼できる、患者様に優しい病院である」であることを目指しており
ます。
　また、大学病院などで急性期治療を受けた方が、自宅に帰るまでの機能訓練を行う「地域
につながる回復期機能」を果たす事と、二次救急指定病院として救急搬送を受け入れる役目
も担っています。

病院長
丸茂　岳

　昨年当院では、内科・整形外科・外科・脳神経内科に各一名ずつが加わり、新たにリハビリテーション科にも常勤医師
が加わり、診療体制の充実が実現しました。これからも地域の方々に身近なかかりつけ病院としての役目を担い、皆様
が安心していただける地域医療を目指し邁進していく所存です。
　本年もよろしくお願い致します。

　新年明けましておめでとうございます。今年は新しい元号に変わります。水無瀬病院も
今まで以上に地域の発展と皆様の健康の向上に努めていきたいと思っています。 

　明けましておめでとうございます。3階病棟は主に病気になり始めた患者様が入院されてきま
す。急激な変化により精神的、身体的にも不安定な時期であります。そんな患者様を心から寄り
添っていく看護を今年も提供していきます。

　本年も患者様に優しい検査科
でありたいと思います。患者様に
安心して検査を受けて頂けるよ
う努めてまいります。また、検査
結果を迅速かつ正確に提供し、
診察を支援していきます。

　患者様が安心して薬を
服用して頂けるよう、スタッ
フ間で連携をはかり、今ま
で以上に頑張ってまいり
ます。

今年の抱負

　新年明けましておめでとうございます。リハビリテーション部門は約50名のセラピストを擁して
おり、年末年始もリハビリテーションを提供しております。今年は平成が終わって、新しい年号となり
ます。私達はきっとその時にも患者さんとリハビリテーションをしています。いつでも患者さんのお
気持ちに寄り添って回復をお手伝いできることを喜びとして、今年も精進してまいります。どうぞ
よろしくお願いいたします。

診療部

リハビリテーション部

看護部（3階病棟）

　4階病棟は、在宅復帰、社会復帰を目指す病棟です。今年もご本人・ご家族の意見を反映しな
がら関係スタッフ全員で患者様の入院生活と社会復帰に向けてサポートしていきます。

看護部（４階病棟）

検査科 薬剤科

　私たち外来スタッフ一同は「患者さんに優しい病院」を目
標に今年も頑張っていきます。

看護部（外来）

　手術室スタッフは外来業務と兼務しています。患者さんが
手術を安心して受けられるようスタッフ一同でサポートして
いきます。

看護部（ＯＰＥ室）


